



عکس: پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

رؤسای اتحادیه‌های اصناف پس از جلسه با معاون اول رئیس جمهور مطرح کردند

## کنترل بازار با همت دولت و اصناف

### گزارش

نظارت بر بازار و کنترل قیمت‌ها از سوی اتحادیه‌های ریاست آن را برعهده دارند، پرسیدیم.

### رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم فلزی آشپزخانه: به دقت کنترل می‌کنیم، اگر گران بود شکایت کنید

حسن حسینی سفیدآبادی فراهانی، رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم فلزی آشپزخانه در گفت‌وگو با خبرنگار ما درباره چگونگی کنترل قیمت‌های شب عبید توسط این اتحادیه می‌گوید: در اتحادیه فروشندگان لوازم فلزی آشپزخانه، نظارت‌های دقیقی بر اعضای صنف داریم و بازرسان اتحادیه و اتاق اصناف، به صورت روزانه قیمت‌ها را بازرسی می‌کنند، اما واقعیت این است که در صنف ما، وضعیت به صورتی است که امکان گرانفروشی وجود ندارد، چرا که عرضه و تقاضا، قیمت نهایی بازار را تعیین می‌کند. وی در پاسخ به سؤالی درباره اینکه اصناف چگونه می‌توانند به دولت برای کنترل قیمت‌ها کمک کنند، می‌گوید: اصناف توان کنترل

قیمت‌ها را دارند و این امر با کنترل قیمت ارز در بازار نتیجه‌بخش‌تر خواهد بود، چرا که اگر نرخ ارز ثابت باشد کنترل کردن بازار مشکل نیست.

فراهانی می‌افزاید: اجناس لوازم فلزی آشپزخانه، لیست قیمت دارند و بهای هر جنس نیز باید روی آن نصب شده باشد، علاوه بر این نظارت‌های دقیق، ما در نمایشگاه‌های بهار حدود ۱۵ تا ۲۰ درصد تخفیف برای خریداران در نظر گرفته‌ایم. ما در صنف لوازم خانگی، کالاهای داخلی را به فروش می‌رسانیم و خوشبختانه هیچ کمبودی در این زمینه نداریم. رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم فلزی آشپزخانه درباره اینکه مردم چگونه می‌توانند شکایت خود را درباره گرانفروشی ثبت کنند، می‌گوید: اگر فروشنده‌ای که از آن شکایت شده است، جواز داشته باشد، مردم می‌توانند به اتحادیه مراجعه کرده و شکایت خود را به ثبت برسانند تا رسیدگی‌های لازم انجام شود، البته ما با موضوع گرانفروشی به تعداد بسیار کمی

در این صنف مواجه هستیم، چرا که بخش بزرگی از فروشگاه‌های فعال در صنف ما که شامل سه هزار فروشگاه است در میدان شوش و به صورت دیوار به دیوار با یکدیگر رقابت دارند و ما هم ناظر بر فعالیت آنها هستیم. فراهانی درباره جلسه سه‌شنبه اصناف با معاون اول رئیس جمهور هم می‌گوید: جلسه بسیار مطلوبی بود، خصوصاً اینکه در این جلسه، درباره بازسازی و نوسازی بازار، وعده‌های بسیار خوبی داده شد.

### رئیس اتحادیه کفاشان می‌کنیم، اما خریداران فاکتور بگیرند

رسول شجری، رئیس اتحادیه کفاشان دست‌دوز تهران نیز که در این جلسه حضور داشت، درباره کنترل قیمت‌های شب عبید توسط این اتحادیه می‌گوید: قیمت کالها در معرض دید مشتریان قرار دارد و توصیه ما به آنها این است که به قیمت‌های مندرج توجه داشته باشند و بعد از خرید هم حتماً

فاکتور بگیرند.

او ادامه می‌دهد: بیش از ۲۵ تا ۳۰ درصد محصولات ما با تخفیف در نمایشگاه‌ها و فروشگاه‌های فوق‌العاده در سطح شهر عرضه می‌شود، اگر کسی در نمایشگاه با یکدیگر رقابت دارند و ما هم ناظر بر فعالیت آنها هستیم. فراهانی درباره جلسه سه‌شنبه اصناف با معاون اول رئیس جمهور شجری می‌افزاید: مردم حتماً باید از فروشندگان فاکتور دریافت کنند و در صورت مشاهده تخلف، آن را گزارش دهند تا ما شکایت را به‌سرعت بررسی کنیم. علاوه بر این، بازرسان ما به صورت روزانه در سطح شهر مشغول نظارت بر قیمت‌ها هستند و در صورت مشاهده تخلف با آن برخورد جدی می‌کنند.

### رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک: آرامش بازار، وظیفه اتاق اصناف و اتحادیه‌هاست

حسین آقا حسین شیرازی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک از دیگر حاضران در این

جلسه، از آرامش بازار پوشاک در آستانه فرارسیدن سال نو خبر می‌دهد و می‌گوید: این آرامش در سایه نظارت‌های همه‌جانبه اتاق اصناف و اتحادیه پوشاک از دهه فجر تاکنون حاصل شده و این وی با اشاره به نقش «اتاق اصناف» و «اتحادیه» در کنترل قیمت‌های بازار شب عبید، می‌افزاید: این مسئولیت امروز و دیروز این نهادها در کنترل قیمت‌های بازار شب عبید نیست، بلکه از قبل از انقلاب هم این مسئولیت برعهده اتاق اصناف و اتحادیه بوده و هست، اقدام درست دولت، عدم دخالت در کنترل قیمت‌ها با اقدامات مختلف و واگذاری این نظارت‌ها به اتحادیه و بخش خصوصی است. او با اشاره به اقدامات نظارتی اتاق اصناف و اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک در بازار یادآور می‌شود: با اینکه امسال بر خلاف سال‌های گذشته، هنوز بازار شب عبید جان نگرفته، اما نظارت بر قیمت از دهه فجر از سوی اتحادیه عرضه پوشاک شب عبید حد اکثر با ۲۰ درصد افزایش قیمت نسبت به سال قبل هستیم، این در حالی است که پوشاک زمستانه به فروش نرفته در سال جاری، با ۳۰ درصد کاهش قیمت نسبت به قیمت تمام‌شده، در واحدهای صنفی در حال عرضه است.

به گفته رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک، به منظور کنترل بازار شب عبید پوشاک، این اتحادیه در آستانه سال نو، با برگزاری نمایشگاه‌های عرضه مستقیم کالا در ۵ نقطه پایتخت، فعالیت خود را همراه با ۲ هزار فروشگاه پوشاک با عنوان «فروش فوق‌العاده آغاز کرده است» و این طرح به افزایش قدرت خرید مردم کمک خواهد کرد. رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشندگان پوشاک در بخشی از صحبت‌های خود از دولت خواست تا از رسمی شدن شغل دستفروشی در شهر تهران جلوگیری کند، چرا که در صورت رسمی شدن این شغل، کاسان برای رهایی از مالیات و اجاره مغازه، به دستفروشی و بساط‌گستری روی خواهند آورد که نتیجه‌ای جز آشفتنگی سبمای شهری نخواهد داشت: «در حال حاضر ۲۰ هزار واحد صنفی پوشاک در تهران فعالیت دارند که همه ملزم به پرداخت مالیات، بیمه ... هستند، اگر بساط‌گستری و دستفروشی در تهران مورد حمایت دولت قرار گیرد، تمامی این واحدهای صنفی به حاشیه پیاده‌راه‌ها گسیل خواهند شد.»

نظارت بر بازار و کنترل قیمت‌ها صرفاً با اقدامات دولتی و برخورد‌های تعزیراتی ساماندهی نمی‌شود، بلکه این خود بازاریان و اصناف هستند که با هماهنگی می‌توانند به نحو مطلوب بر بازار نظارت کنند و انتظار دولت از بازاریان این است که بویژه برای سرمایه‌گذاری از طریق ایجاد منطقه آزاد سه‌جانبه بین ایران، سوریه و عراق اتفاق می‌افتد و در موضوع اقتصاد بین‌الملل این موضوع را پیگیری می‌کنیم. دبیر شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به اینکه با ۲۱ کشور جهان در حال مذاکره برای ایجاد منطقه آزاد مشترک هستیم، گفت: تاکنون با پنج کشور به مرحله امضای سند رسیده‌ایم که این سند یا در قالب تفاهنامه است یا در متن مصوبه کمیسیون مشترک آورده شده است.

### بنگاه

### عرضه ۱۵۰۰ میلیارد تومان صکوک اجاره برای شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه

با مجوز سازمان بورس و اوراق بهادار، صکوک اجاره شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به مبلغ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از طریق بورس تهران از روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱۵ به مدت سه روز کاری عرضه عمومی خواهد شد. به گزارش صکوک اجاره شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد: صکوک اجاره هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانی این شرکت با نمادهای صرمد۶۲، صرمد۶۳ و صرمد۶۴ با استفاده از خدمات شرکت تأمین سرمایه امید، صندوق سرمایه‌گذاری اختصاصی بازارگردانی افتخار حفظ و تأمین سرمایه کیمیا به عنوان بازارگردانان و شرکت تأمین سرمایه امید، گروه مالی داتام و تأمین سرمایه کیمیا به عنوان متعهدین پذیرهنویس از طریق بورس تهران عرضه عمومی می‌شود.

این اوراق ۴ ساله، با نرخ ۲۳ درصد و مواعد پرداخت سه ماهه بوده و ناشر آن شرکت واسط مالی مهر چهارم می‌باشد. ضامن پرداخت مبلغ اصل و اقساط هر دو اوراق مذکور بانک تجارت بوده و عامل پرداخت آنها شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه می‌باشد. شرکت صنایع آهن و فولاد سرمد ابرکوه به عنوان یکی از برترین تولیدکنندگان و عرضه‌کنندگان میلگرد فولادی در کشور فعالیت خود را از سال ۱۳۹۱ با تولید انواع قفردایی‌های سیاست‌های حاضر به عنوان دومین شرکت عرضه‌کننده میلگرد در بورس کالای ایران شناخته می‌شود. این شرکت با رشد فروش بیش از ۵۵ درصد در سال ۱۴۰۱ و کسب رتبه چهارم در زمینه رشد فروش، جزو شرکت‌های پیشرو در این شاخص در صنعت فولاد کشور به شمار می‌آید و نکته قابل توجه اینکه همزمان با اولین تست عملیاتی خط تولید کلاف‌سازی، پیشرفت طرح‌های توسعه‌ای فولادسازی و احیا، ثبت رکورد تولید روزانه به میزان ۲ هزار و ۱۳۸ تن و ثبت رکورد تولید ماهانه به میزان ۴۷ هزار و ۶۲۳ تن، باتلاش و همت جهادی کارکنان و مدیران، برای اولین بار موفق به تحقق ظرفیت اسمی ۴۵ هزار تنی در تاریخ ۱۲ اسفند ۱۴۰۲ شد.

دولت سیزدهم با استقرار نظام تأمین اجتماعی به‌صورت جامع، یکپارچه، شفاف، کارآمد، فراگیر و چندلایه، عملاً سیاست‌های قفردایی را قفردایی‌های جامعه عمل پوشاند. از این رو گسترش چتر بیمه صندوق بیمه کشاورزی و روستایی را در اولویت خود قرار داده است



عکس: سجاد صفری / ایران

با استقرار نظام تأمین اجتماعی به‌صورت جامع، یکپارچه، شفاف، کارآمد، فراگیر و چندلایه، عملاً سیاست‌های قفردایی را قفردایی‌های جامعه عمل پوشاند. از این رو گسترش چتر بیمه صندوق بیمه کشاورزی و روستایی را در اولویت خود قرار داده است. برسی‌ها بیانگر آن است که بیمه شدن باعث می‌شود حداقل حقوق مصوب قانون کار پرداخت شود. به طور کلی نداشتن درآمد ثابت ناشی از شغل و بیمه نبودن از عوامل تأثیرگذار در رشد فقر در بین روستاییان بوده است. بنابراین پوشش بیمه فراگیری می‌تواند یک سیاست حمایتی برای روستاییان در راستای نجات از تله فقر باشد.

نفر برساند. گسترش پوشش بیمه‌ای کشاورزان، روستاییان و عشایر، تأمین معیشت و رفاه را برای آنها به ارمغان آورده است. آمارها می‌گویند که خانوارهای برخوردار از پوشش بیمه اجتماعی، از رفاه بیشتری نسبت به خانوارهای فاقد بیمه برخوردار بوده‌اند. ارزیابی مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز نشان می‌دهد، به‌طور معمول یکی از دلایلی که باعث می‌شود فقرا بخصوص روستائیان در تله فقر گرفتار شوند، نداشتن درآمد ثابت ناشی از شغل و بیمه نبودن است. بر همین اساس است که دولت سیزدهم

۴۵ نفر ماهانه تحت پوشش بیمه‌ای اجتماعی روستاییان قرار گرفته‌اند. آثار مثبت بیمه‌شدگان روستایی بر یکی از عوامل تأثیرگذار در کاهش روند فقرزایی، بیمه کردن کشاورزان، روستاییان و عشایر از طریق صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر بوده است. این صندوق اگرچه در دهه ۹۰ نتوانست آنگونه که باید وظایف و تکالیف خود را انجام دهد، اما در این دو سال و نیم اخیر، یعنی از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون توانسته تعداد بیمه‌شدگان روستایی را ۶۲ درصد افزایش دهد و تعداد آنها را به ۸۰۰ هزار

بیمه‌ای ناموفق بوده است.

### آمار وضعیت بیمه‌شدگان صندوق از پاییز ۱۴۰۰ تا اسفند ۱۴۰۲

در مدت فعالیت دولت سیزدهم تعداد افراد روستایی که جذب بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور شده‌اند، ۸۰۰ هزار نفر بوده که در مقایسه با ۱۶ سال قبل از آن، با رشد ۴۰ درصدی مواجه بوده است؛ آن هم در مدت زمان کوتاه کمتر از ۳۰ ماه.

این در حالی است که اغلب افراد روستایی به دلیل تمام شدن مدت بیمه‌هایشان بار دیگر توسط صندوق این بیمه در دور جدید مشمول بیمه شدند؛ به عبارتی اگر ۸۰۰ هزار بیمه‌شده جدید را در کنار تمدید شدگان قرار دهیم، رقم فعلی فراتر از آنچه هست، برآورد می‌شود.

بررسی‌ها نشان می‌دهند که اگر مبنای جمعیت ایرانی روستایی ۲۰ میلیون نفر گرفته شود، ۴ درصد از این تعداد بیمه شده‌اند و اگر مبنای ۱۸ میلیون نفر باشد و ۲ میلیون نفر بیمه‌شده قبلی کنار گذاشته شوند، تعداد بیمه‌شدگان، معادل ۴,۴ درصد خواهد بود.

با اعلام اجرای طرح رایگان بیمه اجتماعی مادران کشاورز، روستاییان و عشایر کشور تا پایان اسفندماه سال جاری، ۵۰۰ هزار مادر دارای سه فرزند روستایی به جمع بیمه‌شدگان اضافه خواهند شد و تعداد بیمه‌شدگان روستایی به یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر خواهد رسید که این میزان با رشد ۶۵ درصدی نسبت به تعداد بیمه‌شدگان در دوره‌های گذشته روبه‌رو می‌شود. به عبارتی در این بازه ۳۰ ماهه، حدود

ایجاد شد. قطع زنجیره فقر بین‌نسلی، افزایش امید به زندگی و گسترش چتر خدمات بیمه‌ای از مهم‌ترین اهداف ایجاد صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور بود.

### آمار وضعیت بیمه‌شدگان صندوق از سال ۱۳۸۴ تا سال ۱۴۰۰

بررسی داده‌های ارائه شده از مراکز رسمی و غیررسمی بیانگر آن است که صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر کشور از ابتدای ایجاد در سال ۱۳۹۴ تا همین آغاز قرن جدید شمسی آنگونه که باید اصل ۴۹ قانون اساسی را عملیاتی کند، موفق نبوده و نتوانسته به اهداف خود دست پیدا کند. طبق داده‌های جمعیتی تا ابتدای سال ۱۴۰۰، حدود ۲۶ درصد از جمعیت کشور را که شامل ۲۰ میلیون نفر می‌شدند، جمعیت روستایی تشکیل می‌داد که بنا بر داده‌ها تا قبل از اواخر سال ۱۴۰۰، کل بیمه‌شدگان روستایی، حدود ۲ میلیون نفر بوده است؛ به عبارتی در این مدت فقط ۱۰ درصد روستاییان طی ۱۶ سال از سال ۱۳۸۴ تا سال ۱۴۰۰، مشمول بیمه روستایی شده بودند. به بیان دیگر، به طور متوسط، سالانه ۱۲۵ هزار روستایی از طریق صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر تحت پوشش بیمه‌ای قرار گرفته بودند. به معنای دیگر سالانه ۰,۶۲۵ درصد روستاییان مشمول بیمه اجتماعی می‌شدند.

آمارها گویای این موضوع است که صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر در گسترش چتر

### بیمه روستایی

### ابلیا پیرولی

خبرنگار

اگر به همان اندازه که در گذشته، دامنه تله فقر خانوارهای روستایی بیشتری را گرفتار خود می‌کرد، اما در فاصله سال‌های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۲، دامنه آن کوتاه‌تر و این رفاه بود که بیشتر از هر موضوعی دیگر در دسترس روستاییان قرار گرفت. نشان به آن نشان که در همین بازه زمانی گفته شده، میزان تعداد افراد روستایی که در چتر حمایتی بیمه اجتماعی دولت قرار گرفتند، ۶۵ درصد بیشتر از ۱۶ سال فعالیت صندوق بیمه اجتماعی روستاییان بوده است.

### رسالت صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر

اصل ۴۹ قانون اساسی می‌گوید: «برخورداری از تأمین اجتماعی از نظر بازنشستگی، بیکاری، پیری، از کار افتادگی، بی‌سپرستی، در راه ماندگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی درمانی و مراقبت‌های پزشکی به صورت بیمه و غیره، حتی است همگانی. دولت موظف است طبق قوانین از محل درآمدهای عمومی و درآمدهای حاصل از مشارکت مردم، خدمات و حمایت‌های مالی فوق‌از برای یک یک افراد کشور تأمین کند.» صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر نیز طبق همین اصل در سال ۱۳۸۴ برای تحقق عدالت اجتماعی و جلوگیری از گسترش فقر،